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• Helyettes államtitkár úr, milyen ki-
hívásokkal kellett megküzdeniük az 
elmúlt három hónapban?

– A kihívások leginkább az ágazat sze-
replőit sújtották, hiszen sok kihívás egy-
szerre jelent meg az életünkben. Rövid 
időn belül sok negatív hatás érte nem csak 
a halászati ágazatot, hanem a nemzetgaz-
daság egészét. Ide sorolhatjuk a koronaví-
rus járványt, amelynek máig tartó hatásai 
vannak, továbbá a történelmi léptékű 
aszályt, ami tavaly a halászati ágazatot is 
sújtotta. Nagy nehézségeket okoz a szom-
szédunkban dúló orosz-ukrán háború, 
aminek politikai, gazdasági hatásait érez-
zük a bőrünkön. És említhetünk számos 
olyan tényezőt – hitelek, kamatok, inflá-
ció, áremelkedések stb. - amelyek együtte-
sen negatívan érintették a halászati ága-
zat szereplőit is. Nehéz így talpon marad-
ni, nehezebb fejleszteni, és még nehezebb 
jövőképet felvázolni.

• Való igazak ezek a nehézségek, 
viszont a minisztérium sokat segít 
azzal, hogy a MAHOP program három 
fejezetét újra nyitotta, és a MAHOP 
Plusz programmal a jövőkép formálá-
sában is aktívan részt vesznek.

– Az a feladatunk, hogy a MAHOP 

program lezárásával, a MAHOP Plusz 
program indításával segítsünk jövőképet 
rajzolni, stratégiát alkotni, és a meglévő 
forrásokat jól felhasználni. A szakma kép-
viselőivel az idén több ízben találkoztunk, 
és partnerséget fogadva kölcsönös ígére-
tet tettünk arra, hogy olyan megállapodá-
sokat kötünk, amelynek keretében haté-
konyan, gyorsan, jól lehet felhasználni a 
forrásokat. A célunk az is volt, hogy elke-
rüljük a forrásvesztést. Ezért született az a 
döntés, hogy három pályázat megnyitásá-
val még ez év harmadik-negyedik felében 
megjelenünk. A háromból kettő pályázat 
– a beruházási, és a feldolgozóipari fejlesz-
tések – már korábban ismertek voltak, 
ugyanakkor sikerült elérni, hogy a krízis-
támogatás keretében a maradvány forrá-
sokat ki tudjuk helyezni. A kiírást azonban 
hosszas brüsszeli tárgyalások előzték 
meg, ahol végül olyannyira sikerült megál-
lapodni a kiírás feltételeiben, hogy a Bi-
zottság más tagállamoknak is ajánlja a ki-
dolgozott konstrukciót, mert az egy jó 
szakmai együttműködést tükröz. A kidol-
gozott konstrukció révén minden halásza-
ti ágazati szereplő – legyen tógazdasági 
vagy intenzív haltermelő - számára elér-
hetővé vált a támogatás igénybevételi le-

hetősége. Induláskor 3,2 milliárd forintra 
becsültük azt a keretösszeget, amely nagy-
ságrendileg elegendő forrást biztosít a krí-
zistámogatások kifizetéséhez, és mondha-
tom, hogy tűpontos volt a becslésünk, 
mert 100 millió forinton belül mozog a 
maradványösszeg. Ma már eljutottunk 
oda, hogy a támogató okiratok döntő 
többsége a gazdálkodók kezében van, s aki 
még nem kapta meg, az októberben meg 
fogja kapni. Az első komoly vállalásunk az 
volt, hogy tanuljunk az előző pályázati ki-
írásoknál elvétett hibákból, és felgyorsít-
suk a döntéshozatalt. Ebből adódóan az 
elmúlt két hónapban igen intenzív mun-
kát végeztünk, és végzünk most is.

• Annál is inkább, mert a MAHOP 
program végleges zárásával is kell 
foglalkozniuk…

– A programzárás időszaka mindig iz-
galmas, mert számoljuk a forrásokat, a 

Augusztusi lapszámunkban számoltunk be arról, hogy nagy érdeklődés 
mellett tartottak szakmai napot Kecskeméten idén július 19-én a halgaz-
dálkodási ágazat szereplői részére, amelyen az érdekképviseleti szervezet 
és a gazdálkodók egyaránt képviseltették magukat. A műhelymunkában 
részt vett Papp Zsolt György, az Agrárminisztérium Közös Agrárpolitika 
végrehajtásáért felelős helyettes államtitkára, egyben az Irányító Ható-
ság vezetője, és Dr. Mihalics Vivien, a Halászati Alapok Irányító Hatósá-
gi Főosztály osztályvezetője is. Papp Zsolt Györggyel arról beszélgettünk, 
hogy hol tartanak a MAHOP programok végrehajtásával, mikor indul a 
MAHOP Plusz program, és mi a helyzet a de minimis támogatással.

„A halászati ágazat erős, élelmiszer-
gazdasági szempontból fontos ágazat”

A Magyar 
Mezőgazdaság 

melléklete
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Ez a lapszám az Agrárminisztérium támogatásával készült.

Búcsú Szilágyi Istvántól Összefogásra és ágazati 
stratégiára van szükség

A halászok is sikeresen  
szerepeltek az OMÉK-on

Méltó helyszínen, a Vízi molnárok,  
Vízen járók Emlékműve parkjában  
vett végső búcsút Szilágyi Istvántól 
családja, barátai és halász kollégái. 

Aktívan teltek a nyár végi hónapok  
a magyar halászati ágazatban,  
mivel fontos események zajlottak,  
az édesvízi akvakultúra terén.

Az október 20–22. között  
rendezett OMÉK-on a MA-HAL  
két standon is sikeresen mutatkozott  
be a nagyközönségnek.
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Papp Zsolt György helyettes államtitkár 
rendszeres meghívott a MA-HAL rendez-
vényein
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Interjú

feladatokat, az indikátorokat, minden 
olyan értéket, amivel el lehet számolni, és 
le lehet zárni egy időszakot. Teljes gőzzel 
dolgozunk azon is, hogy elinduljon a 
MAHOP Plusz program is, mivel a forrás 
rendelkezésre áll, a technikai feltételek 
adottak ahhoz, hogy a pályázatokat ki 
tudjuk írni. Még egyszer hangsúlyozom, 
hogy szeretnénk az operatív programok-
nál elkerülni a forrásvesztést, mert az új 
program is nagyon jó építkezési alapot 
nyújt az ágazat számára a MAHOP Plusz 
immár hatvan százalékos támogatási in-
tenzitása. Úgy gondolom, hogy a program 
beindulásával segítünk a gazdálkodóknak 
stratégiát kidolgozni.

• A krízistámogatás megnyitását 
Kecskeméten megelőzte egy forma-
bontó találkozó. Mennyi muníciót 
kaptak arra vonatkozóan, hogy mi-
lyen változtatásokra van igény?

– Azt gondolom, hogy nagyon jó kez-
deményezés volt ezt a megbeszélést  
összehívni, amit folytatni is szeretnénk. 
Egyrészt az ágazat szereplői meggyőződ-
hettek arról, hogy nem kacsalábon forgó 
palotában ülünk a felhők felett, hanem 
elérhető közelségben vagyunk. Nincs 
mit titkolnunk egymás előtt, le tudunk 
ülni egy asztalhoz, és meg tudjuk beszél-
ni a szakmai problémákat, és ütköztet-
hetjük a véleményeinket. Hogy mennyi-
re volt hasznos a megbeszélés az mutat-
ja, hogy sokkal jobb minőségű pályáza-
tokat nyújtottak be a gazdálkodók, így 
sokkal kevesebb hiánypótlásra volt szük-
ség. Így viszont a határidőket is be tud-
tuk tartani.

• Önt idézve, a krízistámogatás 
ügye már sínen van, a kifizetések is 
elérhető közelségbe kerültek, ugyan-
akkor december 31-ig kell a teljes 
MAHOP programot pénzügyileg le-
zárni.

– Bízom abban, hogy a kifizetések is fel 
fognak gyorsulni, és december 31-ével le 
tudjuk zárni a MAHOP programot is.

• A MAHOP Plusz 20 milliárd forin-
tos keretösszegénél többször elhang-
zott, hogy kis ágazat kicsi támogatá-
sáról beszélhetünk. Azonban hozzá 
kell tennem, hogy a halászati ágazat 
a több mint 800 ezer tagot számláló 
horgásztársadalmat is ellátja hallal, s 
ha így vesszük, akkor nagyságrendi-
leg nő azok tábora, akiknek a halter-
meléshez van kötődésük. Most kicsi 
vagy közepes ágazatról beszélünk?

– A halászati ágazat erős, élelmi-
szer-gazdasági szempontból fontos ága-
zat. De máshonnan közelítve a MAHOP 
Plusz jelenét, jövőjét, a teljes ágazat mű-
ködését, mert a tógazdasági haltermelés 
több lábon álló feladatok összessége. 

Rendkívül fontos az ökológiai, a rekreáci-
ós, a turisztikai tevékenység, új feldolgo-
zó kapacitások létesítése, és nem utolsó-
sorban a hazai termelésű halhús fogyasz-
tásának a növelése. S ahogy Ön is mond-
ta, a horgászturizmus fejlesztése is köthe-
tő az ágazathoz. A MAHOP Plusz forrása 
20 milliárd forint keretösszeggel rendel-
kezik, aminek 30 százalékát nemzeti költ-
ségvetésből biztosítjuk. Az új program 
célja a fenntarthatóság és a versenyképes-
ség közötti egyensúly megteremtése úgy, 
hogy fenntartható és innovatív megoldá-
sokkal, a digitalizációt tartalmazva hir-
dessük meg a különböző pályázati konst-
rukciókat. Az első körben nem az akva-
kultúra ágazatban tevékenykedők részére 
nyílik meg a pályázati lehetőség, hanem 
minden olyan háttér tevékenységnek, 
amely az operatív program működtetésé-
hez szükséges. Nagyon fontos ugyanis az 
adatbázis fejlesztése, mert e nélkül nem 
tudunk jól érvelni Brüsszelben az igazun-
kért. Több intézménnyel kötünk megálla-
podást arra vonatkozóan, hogy az ágazat 
monitoringozását, adatbázisának kezelé-
sét elvégezzék. Feldolgozott, jó adatokkal 
kell rendelkeznünk, mert a program szer-
teágazó.

• Nem aprózzuk-e el a forrásokat?
– A keretösszeget 11 pályázati kiírás 

keretében kívánjuk felhasználni. Nem 
minden pályázati felhívásban lehet egy-
milliárd forintig pályázni, vannak olyan 
pályázatok, amelyek az ágazat megújítá-
sára, fejlesztésre irányulnak. A MAHOP 
keretösszege sem volt sokkal kevesebb, de 
a végére nagy hajrát kellett futnunk azért, 
hogy ne veszítsünk forrást. Azt tartanám 
üdvözítőnek, hogy ha félidőben elkészül-
nénk a MAHOP Plusz forrásainak leköté-
sével, és sorban álljunk további forráso-
kért.

• Ön is hangsúlyozta az interjú ele-
jén, hogy igen sok új kihívással kell a 
haltermelőknek megküzdeniük. A 
klímaváltozás az egyik legnagyobb 
kihívást jelenti. Érdemes volna-e a 
kutatás-fejlesztés forrásaiból olyan 
nagy projektet is indítani (például a 
ponty genomtérképét megalkotni), 
amely az egész ágazat számára jelen-
tene áttörést?

– A forrás elaprózása semmiképpen 
sem üdvözlendő, mert ebből nem lesz 
eredmény. Viszont egynél több projektet 
kell szem előtt tartani, mert több terüle-
ten is szükség van kutatás-fejlesztésre, s 
az abból származó eredmények megis-
mertetésére. Ilyen például a takarmá-
nyozás kérdése, a kutatási eredmények 
bemutatása, mivel az önköltségnek lega-
lább a felét a takarmány ára teszi ki. 
Hozzá teszem, hogy a MAHOP Plusz pá-

lyázati kiírásai még nem készültek el, 
amelyek ezeket a kérdéseket is kezelnék, 
de abban biztos vagyok, hogy a MAHOP 
program lezárása után szakmai konzul-
tációk segítségével fogjuk az új pályáza-
tokat kiírni.

• Ön a MAGOSZ Ifjú Gazda tagoza-
tának a vezetője is, és sokat foglalko-
zik a generációváltás problémájával. 
Hogyan látja ezt kérdéskört a halá-
szati ágazatnál?

– A generációváltás problémáját nehéz 
ágazatspecifikusan megfogalmazni. Azt 
szoktam mondani, hogy a rendszerváltás 
az elmúlt három évtizedben lezárult, hi-
szen akik a kezdetekkor belevágtak a vál-
lalkozói létbe, azoknak ma már jár a nyu-
galom. Persze, az is fontos, hogy az idő-
sebbek tudják, ki az a következő generá-
ció, akinek átadhatja a stafétabotot. Ke-
resni kell az utódot a gazdaság minden te-
rületén. Nekünk az agráriumról, a vidék-
ről kell gondoskodnunk, amelynek része a 
halászat is. Fontos lehetőséget teremteni 
a fiatalok bevonzására, a Közös Agrárpo-
litika már biztosítja ezeket a peremfelté-
teleket, maga a MAHOP Plusz még nem 
tartalmazza, ezért sokat kell még dolgoz-
ni azon, hogy a halászatban is végre lehes-
sen hajtani a generációváltást. A hazai 
jogszabályi háttérrel támogatott gazda-
ság átadási folyamatok az agráriumnak az 
egyik fő pillérét jelentik. A fiatalokat be 
kell vonni a gazdálkodásba, mert ez a 
megújulás, és a növekedés egyik záloga. 
Kell az új fiatal tudás, lendület, és ehhez 
szükség van az idős generáció tapasztala-
tára és tudására is.

• Végezetül a de minimis változá-
sokról kérdezem. Milyen halászati 
ágazatra vonatkozó változásokat fo-
gadott el az Európai Bizottság?

– Az Európai Bizottság október 6-án 
elfogadta a halászati és akvakultúra-ága-
zatra vonatkozó úgynevezett „de mini-
mis” rendelet („halászati de minimis 
rendelet”) módosítását. A felülvizsgált 
rendelet a kihirdetést követő 20. napon 
lép hatályba. A halászati de minimis ren-
delet elfogadott módosítása tartalmaz-
za, hogy a vállalkozásonkénti de mini-
mis támogatás felső határa három év 
alatt 30 000 euróról 40 000 euróra nőtt 
egy központi nemzeti nyilvántartás lét-
rehozásához kötötten. Azt is leszögezik, 
hogy a halászati de minimis rendelet to-
vábbra is csak a halászati és akvakultú-
ra-termékek elsődleges termelésére vo-
natkozik, míg az ilyen termékek feldol-
gozása és forgalmazása az általános de 
minimis rendelet hatálya alá tartozik. A 
felülvizsgált halászati de minimis rende-
let 2029. december 31-ig érvényes.

HAJTUN GYÖRGY
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Nekrológ

Sokak szemébe csalt könnyeket a hiva-
talos megemlékezésen elhangzott Re-
ményik Sándor verse, a Mi mindig bú-

csúzunk. Pista, ahogy környezetében becéz-
ték, Debrecenben látta meg a napvilágot 
1946. október 6-án, szülei legkisebb gyer-
mekeként. 

Tízgyermekes nagycsaládban nevelke-
dett, aminek az egymás iránti tisztelet és az 
összetartozás voltak az alapértékei. Pista 11 
éves volt, amikor családjával Ercsibe költö-
zött. Nem volt könnyű gyermekkora. Kor-
társaihoz hasonlóan korán megismerte a 
munka világát, gyermekként dolgozott az is-
kolába járás mellett. Testvéreivel egész éle-
tében jó kapcsolatot ápolt, egymás sorsának 
alakulását figyelemmel kísérték. Sajnos, az 
évek alatt többüktől búcsúzni kényszerül-
tek, ma már csak Bori és Erzsi idézheti fel a 
közös régi emlékeket.

Pista élete szorgalmas munkával telt. 
Esztergályosként kezdett dolgozni, és min-
dig fontos volt számára, hogy képezze 
magát, gyarapítsa a tudását. A munka mel-
lett is tanult. Első munkahelye a fővárosi 
MOM-ban volt, de onnan hazajött Ercsibe, 
és a Ságvári Endre Halászati Termelő Szö-
vetkezetben folytatta a munkát. Feladatait 
mindig lelkiismeretesen ellátta, tudása leg-
javát nyújtva. Kollégái megbecsülték, elis-
merték, tisztelték, nemcsak kiváló szakmai 
tudása, hanem kedves és közvetlen termé-
szete miatt is. Amikor elérkezett a jól megér-
demelt pihenés időszaka, a htsz jogutód cé-
gétől vonult nyugdíjba, de utána is tevékeny 
maradt.

A munka mellett a családja, az otthona 
töltötte ki az életét. Feleségével, Terikével 
1965. december 11-én mondták ki a boldo-
gító igent. Jól döntöttek, szeretetben, egy-
más kölcsönös megbecsülésében éltek. A kö-
zösen megélt 58 esztendő során két fiúgyer-
mekkel ajándékozta meg őket a sors. Gábor 
és Ákos mindvégig érezte a szülők önzetlen 
szeretetét. Édesapaként példájával igyeke-
zett átadni a számára fontos emberi értéke-
ket, tapasztalatokat, a természet szereteté-
nek, a munka megbecsülésének a fontossá-
gát. Menyeit, Erikát és Juditot szeretettel, 
családtagként fogadta, és örülhetett unokái, 

Balázs, Dóra, Lili és Várkony születésének, 
fejlődésének. 

Ahogyan annak idején gyermekeit, uno-
káit is szívesen magával vitte a halastavak-
hoz. Szabadidejében szeretett olvasni, nyi-
tott és tájékozott volt, különösen a történe-
lem területén. Szívesen utazott és ismert 
meg új tájakat, és szeretett barkácsolni is. 
Javarészt egészségben élte meg az éveket, 
de az utóbbi 1-2 évben nehezen viselte 
egészsége, ereje hanyatlását. Feleségére, 
gyermekeire a legnehezebb időszakban is 
számíthatott. Az utolsó napokig felesége 
gondoskodott róla, ápolta, szeretetével ölel-
te át. Úgy ment el, ahogyan élt: békében a vi-
lággal és önmagával.

A Magyar Akvakultúra és Halászati Szak-
maközi Szervezet (MA-HAL) nevében Urbá-
nyi Béla, az MTA doktora emlékezett meg 
Szilágyi Istvánról. 

„Váratlanul ért bennünket a hír: Szilá gyi 
István kollégánk szeptember utolsó napján 
itt hagyta földi életpályáját. Búcsúzunk a 
drága férjtől, a szerető apától, az imádott 
nagyapától, és búcsúznak a halasok Szilágyi 
István halászati szakembertől.

Pista bátyám nem „halasnak” készült. 
Műszaki vénáját kezdetben, Budapesten ka-
matozta, de mivel Ercsiből nehézkes volt a 
budapesti bejárás, egy álláshirdetésre jelent-
kezve nyert felvételt az ercsi székhelyű Ság-
vári Endre Halászati Termelőszövetkezetbe. 
Itt eleinte a műszaki ismereteit és tapaszta-

latát felhasználva végezte a gépi berendezé-
sek karbantartását, működési felügyeletét, 
majd a szövetkezet halboltjainak és halász-
csárdáinak kiszolgálását, üzemeltetésük me-
nedzselését is rábízták. Fokozatosan lépdelt 
előre a ranglétrán, műszaki vezető, ágazat-
vezető, majd termelési elnökhelyettes lett.

A természetes vízi halászat mellett, a ’70-
es évek második felétől mintegy 500 hektár 
halastavat üzemeltetett a szövetkezet, ami 
jelentős változást hozott a mindennapi mű-
ködtetésben. Mór, Mesztegnyő, Simontor-
nya, Enying területeinek üzemeltetéséhez a 
szakemberek megtalálása, munkájuk össze-
hangolása valódi kihívás volt, amit Pista bá-
tyánk magas szinten megoldott. 1985-ben 
lett a szövetkezet elnöke. Mindig kijárt a 
dunai halászatokra, leste és figyelte a prakti-
kákat, és sosem riadt vissza a fizikai munká-
tól. 

A ’80-as évek közepétől kapcsolódott be a 
Haltermelők Országos Szövetségének mun-
kájába. Az akkoriban 14 működő halászati 
szövetkezet mindegyike rendelkezett ter-
mészetes vízi halászati tevékenységgel. Így 
nem volt kérdés, hogy előbb-utóbb az érdek-
képviseleti szövetség természetes vízi tago-
zatának vezetését is rábízták, amit 2004-től 
töltött be. Foggal-körömmel harcolt a ter-
mészetes vízi halászat (kereskedelmi halá-
szat) megmaradásáért.

Ha felidézzük személyiségét, akkor szor-
galom, emberszeretet és alázat jelzők jutnak 
eszünkbe. Nála csak félbe lehetett hagyni a 
munkát, befejezni soha. Ha munkáról volt 
szó, nem volt korán vagy későn, nem volt 
hétvége vagy ünnepnap, a munka befejezése 
kötelező volt önmagára és munkatársaira 
nézve is. Vallotta, csak olyat várhat el a be-
osztottjaitól, amit Ő is el tud végezni. Min-
dig kiállt a dolgozóiért, segítette és támogat-
ta őket, de sosem szeretett a rivaldafényben 
fürödni, inkább háttérbe vonult. Ez a három 
tulajdonság lassan kivész a társadalomból, 
holott ezek ma is valódi értékek, melyeket 
Pista bátyám egy személyben képviselt.

Tanítása és szakmaszeretete értő talajra 
hullott a családjában is, mindkét fia – Gábor 
és Ákos – a halász szakma ismert és elismert 
szakemberei, és a négy unoka közül is töb-
ben ezt a hivatást választották. A Magyar 
Akvakultúra és Halászati Szakmaközi Szer-
vezet elnöksége posztumusz „Magyar Halá-
szatért” kitüntetést adományozta Szilágyi 
Istvánnak.

Pista bátyám! Isten veled! Jó fogást kívá-
nunk Neked az égi halászatokon!”

U.B. – H. GY.

Búcsú Szilágyi Istvántól
(1946. október 6. – 2023. szeptember 30.)

Méltó helyszínen, a Vízi molnárok, Vízen járók Emlékműve parkjában vett 
végső búcsút Szilágyi Istvántól családja, barátai és halász kollégái. Az er-
csi kompkikötőnél lévő emlékhely volt az egyik kedvenc helye, ahonnan rá-
látott szeretett folyójára, a Dunára, amihez sok-sok szép emléke fűződött, 
és amihez nagy küzdelmek kapcsolódtak.
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Augusztus utolsó és szeptember első 
napján Szarvas volt a helyszíne a VI. 
Carp Konferenciának, amit most 

először rendeztek Magyarországon. A 
szarvasi konferencia után két héttel Bécs-
ben rendezték az Európai Akvakultúra 
Társaság (EAS) konferenci-
áját. A kétnapos szarvasi 
rendezvényen 17 ország 
több mint száz képviselője 
vett részt az előadásokon, 
amelyeken a pontyterme-
léstől az egészségügyi kér-
désekig hangoztak el tar-
talmas, rengeteg új infor-
mációt tartalmazó előadá-
sok. Ami az EAS konferen-
ciát illeti, igen nagy érdek-
lődés mellett zajlott, hiszen 
2300 halas szakember re-
gisztrált a 80 szekció túl-
nyomórészt tudományos 
előadásain, és csaknem 200 
vállalkozás mutatta be leg-
újabb fejlesztéseit a kiállí-
táson. A konferencia szlogenje is sokat-
mondó volt: a sokszínűség egyensúlya az 
akvakultúra fejlesztésében.

Megfelelni a fenntarthatóságnak
A szarvasi konferencián elfogadták a szar-
vasi nyilatkozatot, ami összességében ki-
mondja, hogy a résztvevő országok állást 
foglaltak amellett, hogy együttesen, össze-
fogva fejlesztik, javítják, modernizálják a 
ponty termeléstechnológiáját annak érde-
kében, hogy a ponty a következő évtize-
dekben is meghatározó szerepet kapjon az 
európai édesvízi akvakultúrában. Miután a 
pontytermelés problémáival a résztvevők 
tisztában vannak, az öt panelbeszélgeté-
sen elég pontosan behatárolták a témakö-
röket. Az egyik legfontosabb témakört az 
adta, hogy alapvetően halastavi környe-
zetben nevelik a pontyot, így nagy kihívást 
jelent a pontyot az Európai Unió által el-
várt fenntarthatóság kritériumainak meg-
felelve termelni. A fenntarthatóság lénye-
ge, hogy természetes vagy ahhoz közeli ta-
karmányozást kell végezni, úgy, hogy köz-
ben szerves anyagokat is kijuttatunk a ta-
vakba.

A fenntarthatóság kritériumainak meg-
valósításához az ágazatnak egy stratégiát 
is ki kell dolgoznia, amely stratégiában 
rögzíteni kell, hogy a tavakból elengedett 
vízzel hogyan nem terhelik a haltermelők 
a természetes vizeket. Minden pontyter-

melő országban komoly vita folyik a víz-
ügyi hatóságokkal erről a kérdésről. A vita 
tárgya az, hogy a tógazdaságokban szerves 
trágyát használnak a plankton képződésé-
hez, ami a vízügyi szakemberek szerint ko-
moly problémát okoz a vízminőség alaku-
lásában. Ha a trágyázást észszerűen, kellő 
időben, tervszerűen végzik, akkor igazol-
tan pozitív a szervesanyag-bevitel hatása, 
és az elengedett vízben maradó szerves 
anyagoknak is pozitív hatása van a termé-
szetes vizekre, mivel a természetes vízi ha-
lállománynak is kiváló táplálékot biztosít a 
planktonképződés serkentésével.

A pontykonferencián a klímaváltozás 
hatásairól is sok szó esett, mivel ez min-
den haltermelő tevékenységére kihatással 
van. Ezt igazolandó, külön szekcióban fog-
lalkoztak a ponty új betegségeivel, hal-
egészségügyi kérdésekkel, amelyek a klí-
maváltozás miatt régiónkban is megjelen-
tek. Az állatorvosok szerint a védekezés a 
járványszerű betegségek ellen viszonylag 
egyszerű: szigorúan be kell tartani és tar-
tatni a termelési technológiákat. Kontrol-
lálatlanul, karanténozás nélkül nem lehet 
vásárolt halat – sem vizet – betenni vagy 

beengedni a tavakba. Ez viszonylag egy-
szerű szabály, csak érvényesíteni kell. A 
halegészségügyben a technológia szigorú 
betartása vezet eredményre és védi a halál-
lományt, mert a betegségek leküzdésére 
egyelőre nincsenek gyógyszerek.

Szükség volna a ponty  
genomtérképére
Szarvason külön szekció foglalkozott a 
ponty genetikájával. A pontytermelésnek – 
mivel a faj kedveli a melegebb időjárást – 
igencsak kedvez a klímaváltozás, de a fel-
melegedés a termelési technológia változ-

tatását is kikényszeríti. A pro-
fesszor szerint még nem tuda-
tosult a hazai haltermelőkben 
sem, hogy milyen változások 
elé kell nézniük. A Magyar Tu-
dományos Akadémián is foglal-
koznak azzal, hogy a klímavál-
tozás milyen hatásokat vált ki a 
különböző állatfajok tartásá-
ban, tenyésztéstechnológiák-
ban, így a halnál is napirenden 
van ez a kérdés. Egy tanulmány 
szerint három halfaj, a busa, az 
amur és a ponty lesznek a klí-
maváltozás nyertesei, mert 
alapvetően a melegebb vizet 
kedvelik, és hihetetlen tág, ge-
netikailag kódolt adaptációs 
képességgel rendelkeznek.

A konferencián kiderült, hogy a jövő 
szempontjából elkerülhetetlenné válik a 
ponty genetikai adottságainak alapos fel-
térképezése. A ponty 104 kromoszómával 
rendelkezik. Évezredekkel ezelőtt spontán 
tetraploidizáción ment keresztül, és olyan 
genetikai készlettel rendelkezik, amivel 
szinte korlátlan az alkalmazkodóképessé-
ge. A klímaváltozással a ponty el fogja fog-
lalni azokat az élőhelyeket, ahol az eddigi 
halállományra negatív hatással van a fel-
melegedés. A probléma tehát az, hogy a 
ponty genetikájáról messze nem tudunk 
annyit, amennyit kellene. A professzor 
régóta hangoztatja, hogy szükség volna 
egy központi kutatásra, amiben elkészül a 
ponty genomtérképe, vagy legalábbis meg-
kezdi a feltérképezését.

Mivel a genetikai vizsgálatok sokba ke-
rülnek, a projekthez forrást kellene szerez-
ni. Ha a genomtérkép nem készül el, akkor 
a kutatók nem tudnak választ adni a ter-
melők újabb és újabb problémáira. Jelen-
leg forráshiányos a rendszer, és ha nem al-
kotunk stratégiát arra, hogy „ki fizeti a ré-
vészt”, akkor hosszú távon nagy bajok 
lesznek. Nem véletlen, hogy a MA-HAL ve-

Összefogásra és ágazati stratégiára van szükség
Aktívan teltek a nyár végi hónapok a magyar halászati ágazatban. Két 
fontos esemény is lezajlott, amelyeken az édesvízi akvakultúra, a tógaz-
dasági és az intenzív haltermelés hazai és uniós problémáiról, kihívásairól 
és lehetőségeiről tárgyaltak. Prof. dr.Urbányi Bélával, a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem (MATE) egyetemi tanárával beszélgettünk.

Horváth Ákos és Urbányi Béla, a MATE professzorai a konferencián
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zetése is szorgalmazza, hogy a MAHOP 
Plusz program kutatás-fejlesztési fejezeté-
nek forrásait ne aprózza el az ágazat, 
hanem egyetlen, az ágazat számára való-
ban fontos projektet, a ponty genetikai fel-
térképezését, takarmányozását, feldolgo-
zását és egészségügyi kihívásait kutassák 
belőle.

Vonzóvá tenni az ágazatot
Az Európai Unión belül, Brüsszelben ko-
molyan gondolkodnak arról, hogy környe-
zetvédelmi direktívákat alkossanak a tó-
gazdasági haltermelésre is, amelyben 
drasztikusan szabályozni kívánják az elfo-
lyó víz kérdését, hangsúlyozta a profesz-

szor. A pontykonferencián erről elhang-
zott, hogy az uniós pontytermelő tagor-
szágoknak össze kell fogniuk annak érde-
kében, hogy Brüsszelben a gazdálkodás-
hoz igazodva, annak valós igényeit figye-
lembe véve dolgozzák ki ezeket a direktí-
vákat. Külön-külön egyik tagország sem 
tud átütő eredményt elérni, de ha Lengyel-
ország, Csehország, Németország, Fran-
ciaország, Magyarország képviselői együtt 
fogalmaznak meg észérveket, akkor fino-
mítani lehet a tervezett rendeleteket.

Fontos megjegyezni, hogy a bécsi kon-
ferencián hazánk önálló standdal képvisel-
tette magát, bemutatva a hazai haltermelé-
si ágazatunkat, egyben folyamatos halkós-

toltatással népszerűsítettük a hazai termé-
keinket, mely nagy sikert aratott a látoga-
tók részéről. Mindkét konferencia rávilágí-
tott arra, hogy ma már nem az a kérdés, 
hogy tudunk-e halat termelni, mert tu-
dunk, hanem az, hogy meg tudunk-e felel-
ni a körkörös gazdálkodás, a fenntartható-
ság kritériumaink, s az uniós, és a nemzet-
közi környezetbiztonsági elvárásainak. Az 
édesvízi akvakultúra szereplőit kritikus 
kérdések foglalkoztatják, melyek cselekvés-
re ösztönöznek, de ha nincs jó jövőképünk, 
akkor ezt a gyönyörű ágazatot sem lehet 
vonzóvá tenni a fiatalok számára, jelentet-
te ki végezetül Urbányi Béla.

(HAJTUN)

Az eredményes gazdálkodás feltéte-
le, hogy a haltermelők megfelelően 
reagáljanak az őket érő kihívások-

ra. A változó gazdasági és környezeti té-
nyezők, mint például a klímaváltozás ne-
gatív hatásai, megfelelő takarmányozási 
eljárások választásával is mérsékelhetők, 
emelte ki Ferincz Árpád, a MATE Akvakul-
túra és Környezetbiztonsági Intézet (AKI) 
Természetes Vízi Halökológiai Tanszéké-
nek vezetője. Hangsúlyozta, hogy a klí-
maváltozás hatásaira a halászati ágazat-
nak is fel kell készülnie, mert gazdasági, 
természeti, ökológiai és végül, de nem 
utolsó sorban haltermelési szempontból 
jó válaszokat kell adni rájuk. A takarmá-
nyozás módosítása, fejlesztése az egyik 
fontos lépése az ágazat szereplőinek, 
mondta a kerekasztal moderátora.

Változtatási kényszerben az ágazat
Horn Péter akadémikus nyitóbeszédében 
felidézte gyermekkorát, és elmondta mi-
lyen nagy hatással volt pályája alakulásá-
ra Woynárovich Elek professzornak, az 
édesvízi haltermelés pápájának, ugyanis 
hétéves korától foglalkozik akvarisztiká-
val. Horn Péter Woynárovich Elek ösztö-
kélésére írta meg Zsilinszky Sándorral kö-
zösen a máig hiteles, keresett és sikeres 
Akvarisztika című könyvet. 

A halászati ágazatról szólva Horn Péter 
hangsúlyozta, hogy neki mindig csalódás, 
amikor az ágazat nemzetgazdasági súlyát 
kicsinek nevezik, ugyanis csalóka a kép, ha 
a sok százezer horgászt kihagyják a statisz-
tikából. A horgászok életminősége attól 
függ, hogy a magyar halászati ágazat mi-
lyen módon, mennyiségben és minőségben 
szolgálja ki a horgásztársadalmat. Ha ez fo-
rintosítható volna, akkor sokkal nagyobb 
értékről lehetne beszélni, mint amit az ága-
zat termelési értéke kapcsán hangoztatnak.

A professzor nehezményezte, hogy az 
Európai Unióban nem kezelik kellő súllyal 
az édesvízi haltermelést. Azt ugyanis senki 
nem tagadja, hogy a hal az egyik legegész-
ségesebb biológiai értékű élelmiszer. Nagy 
kérdés, hogy a klímaváltozás milyen vál-
toztatásokat kényszerít ki az ágazat sze-
replőitől, és az intenzív termelési rendsze-
rek számának növelése mennyire kerül 
előtérbe. De nem mondhatunk le arról a 
biztos, természetes táplálékhozamról, 
amely a tógazdasági haltermelésben jelen 
van, hiszen a takarmányok nem lesznek 
olcsóbbak. A professzor felhívta a figyel-
met a körkörös gazdálkodás előnyeire, a 
különböző ágazatok összefogásának szük-
ségszerűségére.

A takarmányokban felhasznált alap-
anyagok alapvetően befolyásolják a terme-

lés eredményességét, a végtermék minősé-
gét, valamint ökológiai lábnyomának ala-
kulását. Kucska Balázs, a rendezvény házi-
gazdája előadásában a MATE AKI halta-
karmányozási kutatásairól számolt be. A 
kutatások fókuszában a különböző mellék-
termékek, például a kukoricatörköly 
(DDGS) vagy a méhészeti melléktermék 
(sonkolytörköly), az alga és a probiotiku-
mok és a rovarok álltak az elmúlt években. 

Rovarból takarmány
Az utóbbi időben leginkább az érdeklődés 
előterébe kerülő rovarok előnye, hogy elő-
állításuk viszonylag kis ökológiai láb-
nyommal jár, nagyüzemi körülmények 
között is stabilan termelhetők, és jóval 
fenntarthatóbbak a tengeri eredetű alap-
anyagoknál. A hazai halak természetes 
táplálékában is előforduló rovarok tápér-
téke megfelelő, ugyanakkor fajuk és a fej-
lődési állapotuk szerint is változó nagy 
zsír- és kitintartalmukkal járó korlátokat 
mindig figyelembe kell venni. A rovarok 
szélesebb körű elterjedését jelenleg a 
magas áruk nehezítik, ami részben az elő-
állításuk szigorú szabályozásából adódik. 
Az EU-ban takarmányozásra termelt ro-
varok jóval drágábbak, ugyanakkor élel-
miszerlánc-biztonsági szempontból sok-
kal megbízhatóbbak, mint a világ más 
pontján előállított rovarlisztek. 

A haltermelés világszintű meredek nö-
vekedése mellett a haltakarmányokban 
felhasznált tengeri eredetű alapanyagok 
volumene nem, vagy csak kis mértékben 
növekedett. A halliszt árának emelkedése 
különböző növényi eredetű fehérjekészít-
mények arányának a növekedését eredmé-
nyezte. Ezzel párhuzamosan szintén nőtt 

Haltakarmányozási körkép 2023
A hagyományoknak megfelelően idén is szeptember végén tartották a 
KÁN Egyetemi Napokat Kaposváron, és annak keretében rendezték meg a 
VI. Halászati Kerekasztal szakmai konferenciát. A MATE Akvakultúra és 
Környezetbiztonsági Intézete által szervezett műhelybeszélgetésen a hal-
takarmányozás aktuális kérdéseivel foglalkoztak. A fővédnök Horn Péter 
akadémikus volt. 
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A főzőverseny ötlete a 2021-ben ren-
dezett „Egy a természettel” világki-
állítás kapcsán merült fel. A világki-

állítás egyik vidéki rendezvényeként in-
dult el a halászlé- és vadpörköltfőző ver-
seny. Idén „csak” pörköltfőzésben méret-
tették meg magukat a 30 csapat verseny-
zői. 

Már az első rendezvény is nagy sikert 
aratott, ezért a BHN Zrt. hagyományte-
remtő módon szervezi meg a versenyt. A 
vadpörköltek zöme vaddisznó- vagy szar-
vashúsból készül, míg a halpörkölthöz a 
cég biztosította az uniós földrajzi oltalom 
alatt álló balatoni pontyot. A versenyzők 
között leginkább rutinos szakácsok vol-
tak, így az ételek kiválóan sikerültek.

A cég helyzetéről a vezérigazgató el-
mondta, hogy túlvannak a nehéz éveken. 
Ma már 1000 hektáros tógazdaságban 
termelnek balatoni halat, amivel nemcsak 
az évente kötelező 300 tonna ponty tele-
pítését tudják megoldani saját halból, 

hanem piacra is jut a jó minőségű ponty-
ból. A tógazdaságban maguk állítják elő az 
ivadékot és a tenyészhalat, más tógazda-
ságoktól már nem vesznek halat. Teljes 
vertikumban dolgoznak. 

Tavaly az aszály miatt csaknem 50 hek-
tárt nem tudtak feltölteni vízzel, és a többi 
tóban sem sikerült tartani a szokásos víz-
szintet. Idén már mindegyik tavat sikerült 
feltölteni, de ezzel együtt sem számítanak 
jó termelési eredményre, mert kevesebb 
volt a tenyészanyag, emiatt nem a meg-
szokott mennyiséget helyezték ki a terme-
lő tavakba. Viszont ritkább kihelyezéssel 
kisebb az oxigénhiány veszélye.

Tavaly csak a jelenlegi ár duplájáért 
tudtak takarmányt beszerezni. A takar-
mány akkori magas ára az idei önköltséget 
növeli, mert ez év első felében még tavalyi 
takarmánnyal etették a halakat. Most már 
jobb a helyzet, mert a takarmány ára a ta-
valyi felére csökkent. 

Marketing

► III. Vad- és Halpörköltfőző 
Verseny
Október első hétvégéjén a balatonlellei Rádpuszta Gasztro Élménybirtok 
volt a III. Vad- és Halpörköltfőző Verseny helyszíne. Az élménybirtok nem-
csak a vendéglátást, a turizmus szépségeit kínálja a vendégeknek magas 
színvonalon, hanem a Magyar Borok Pincéjében található kiváló magyar 
borokat is. A pincészetben a hagyományokat modern köntösbe bújtat-
ják, amellett a gyermekeknek egyedülálló élmény az állatsimogató. Szá-
ri Zsolttal, a Balatoni Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. (BHN Zrt.) vezér-
igazgatójával beszélgettünk.

A Vad- és Halpörköltfőző  
Verseny eredménye
Vad 
   I. Füstbenjárók (Balatonboglár)
  II.  Csepel-szigeti veszedelmek (Buda-

pest)
III.  Nyald meg a kanalam (Rádpuszta)

Hal 
   I. András Büfé (Balatonszemes)
  II. Sobi-Kovi csapata (Baja)
III. Gyurkity István (Baja)

A zsűri különdíját a Keszthelyi Kor-
moránok csapata kapta a halas ravioli 
köretért.

Az értékes ajándékokat felajánló 
partnerek: Bakonyerdő Zrt., Pelsoló-
gia vendégház, Akvárium Apartman-
házak, Balatoni Halgazdálkodási NP 
Zrt., Sefag Zrt., Bujdosó Pincészet, 
BAHART, Rádpuszta Gasztro Élmény-
birtok.

Szári Zsolt vezérigazgató

a haltakarmányokban a melléktermék ere-
detű feldolgozott állati fehérjék (proces-
sed animal proteins) felhasználása. Utób-
biak és a rovarlisztek legnagyobb felvevő-
piacát jelenleg a társállattakarmányok 
(pet food) piaca jelenti Európában. Mivel 
ez a szektor kevésbé ár érzékeny, mint a 
haltakarmánygyártás, így az utóbbi idő-
ben jelentős volumeneltolódás volt ta-
pasztalható, mondta előadásában Eduard 
Schneeberger, az Aqua Garant (Ausztria) 
kutatási igazgatója.

Hiányzik a specifikus haltáp
Egyes halfajok kis termelési volumene 
nem éri el a nagyobb haltáp gyártók érdek-
lődési szintjét, így ezek a halfajok gyakran 
specifikus tápok nélkül maradnak. A pia-
con elérhető – gyakran változó minőségű – 
starter tápok a tapasztalatok szerint mara-
déktalanul nem elégítik ki a süllő lárva tá-
panyag igényét. Az intenzív süllő előneve-
léssel foglalkozó H&H Carpio Kft. ügyve-
zetője, Horváth Zoltán a saját igényekre 
szabott haltápok fejlesztésének tapaszta-
latairól számolt be az előadásában.

Percze Rajmond, az Agroloop Hungary 
Kft. ügyvezetője a hamarosan átadásra ke-
rülő 13 ezer négyzetméteres alapterületű, 
napi 15 tonna fekete katonalégy lárva elő-
állítására alkalmas üzemegységük terme-
lési modelljét mutatta be az előadásában. 
A lokálisan keletkező melléktermékek 
(zöldség hulladék, korpa és sör törköly) 
felhasználásával kívánnak nagy biológiai 
értékű, kis környezeti lábnyomú rovarfe-
hérjét (és -olajat) előállítani. Az előadásból 
kiderült, hogy a viszonylag drága rovar-
lisztnek leginkább a már említett pet-
food-piac lesz a felvevője, ugyanis hipoal-
lergén tulajdonságának köszönhetően ott 
igen jó áron értékesíthető a rovarliszt. Így 
valószínűsíthetjük, hogy a hazánkban 
megtermelt fekete katonalégy egy ideig 
nem, vagy csak minimális mennyiségben 
kerül majd a haltakarmányokba.

A horgászok által éves szinten felhasz-
nált és vizeinkbe kerülő halcsalik és etető 
anyagok mennyisége óvatos becslések 
szerint is eléri a 8 ezer tonnát. Papp Jó-
zsef, a Topmix Kft. alapító-tulajdonosa 
előadásában kiemelte, hogy megfelelő 
szabályozás nélkül ez jelentős környezeti 
terheléssel járhat. Mivel már európai 
uniós szinten foglalkoznak a kérdéskör 
szabályozásával, fontos, hogy a hazai hal-
csali- és etetőanyag-gyártás megfelelő 
módon felkészüljön. Ehhez a munkához 
a Magyar Agrár- és Élettudományi Egye-
tem haltakarmányozásban jártas kutatói 
is hozzá tudnak járulni, tette hozzá Urbá-
nyi Béla professzor a rendezvényt záró 
gondolataiban.

KUCSKA BALÁZS
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A cég közbeszerzésre köteles, a takar-
mány beszerzését is így kell megoldaniuk, 
ami egyáltalán nem kíméli a pénztárcáju-
kat. Az idei önköltséget további összete-
vők rontják – miként a többi gazdaságnál 
–, de ezzel még lehetett előre tervezni.

Szári Zsolt az éves balatoni telepítési 
kötelezettségről elmondta, hogy a 300 
tonna ponty nagy része piaci méretű, ki-
sebb hányada tenyészponty. Ez már nem 
okoz gondot, de a piacra szánt mennyiség 
kevesebb lesz az előbb elmondottak miatt. 
Az viszont jó hír, hogy a horgászati ágaza-
tuk az idén minden elképzelésüket felül-
múlva teljesít. Tavaly döntöttek arról, 
hogy jegyárat emelnek, és egy új jegytí-
pust is bevezetnek a piacra. A jegyár eme-
lése – valljuk be – rosszul érintette a bala-
toni horgászokat, ezért úgy tervezték, 
hogy lényegesen, mintegy 15-20 százalék-
kal kevesebb darabszámú jegyet fognak 
értékesíteni, de az áremeléssel nem lesz 
kisebb a bevételük a megszokottnál. Ezzel 
ellentétben az idén a tavalyinál is több je-
gyet adtak el, ami azt jelenti, hogy a hor-
gászok létszáma meghaladta a 110 ezret. 
Így viszont a bevételük is jól alakult, meg-
haladta az egymilliárd forintot, aminek 
következtében nem lesz veszteséges a cég 
a kevesebb haltermés miatt. És jól jön a 
cégnek a krízis támogatásból befolyó ösz-
szeg is, amire sikeresen pályáztak, ami to-
vábbi 100 millió forint bevételt jelent. 
Ezzel a plusz bevétellel nagy részben tud-
ják kompenzálni a tavalyi magas takarmá-
nyárakat.

Természetes, hogy a „magyar tengert” 
sem kerülik el a védett halevő madarak, 
gerinces állatok. A kis és a nagy kormorán 
itt is a tenyészidőszakban okozzák a leg-
nagyobb károkat, ezért ebben az időszak-
ban kell a leginkább élni a riasztással, a 
megengedett gyérítési lehetőséggel. A 
másik probléma, hogy a nagy kormoránok 
a Kis-Balaton, a Fehér-víz és Várpalota 
környékén fészkelnek, de a kis kormorán 
sem távozik a hidegebb idő beköszöntével, 
mert a tó vize nem fagy be, így a téli idő-
szakban a kisebb ivadékokat fogyasztják. 
A nagy kormorán a ragadozó halakat eszik 
előszeretettel. A klíma változik, a madarak 
télen sem mennek el, és az ürülékükkel 
tönkre teszik a környezetet, az élőhelyet 
is. E mellett az invazív halfajok közül a 
törpeharcsa is nagyobb helyet foglal el a 
víztérben. Az elmúlt három évben egyre 
gyarapodott az állományuk, tavaly már 
kénytelenek voltak beavatkozni, aminek 
során 2 tonna törpeharcsától „szabadítot-
ták meg” a vízrendszert. Idén folytatják a 
gyérítést, mégpedig a horgászok segítsé-
gével. 

Ide kapcsolódik leginkább a tavaszi hal-
elhullás is. A vezérigazgató hangsúlyozta, 
hogy az utóbbi 6-7 évben, amióta a 
pontyödéma betegség megjelent a tóban, 
nagyobb a pontyelhullás. Idén tavasszal 
50 tonna haltetemet gyűjtöttek be a 60 
ezer hektáros vízfelületről.

A MOHOSZ hathatós közreműködésé-
nek köszönhetően a halőrzés terén az el-
múlt években igen komoly fejlődés ment 

végbe a Balatonon is. A halőrök jelentős 
eszközállomány fejlesztést kaptak, így a 
képzett és professzionális rapsicokkal is 
felveszik a versenyt. Nagy segítséget adott 
a cégnek az is, hogy a hallopás büntető té-
teleit törvényi szinten jelentősen meg-
emelték, aminek következtében sokan fel-
hagytak az illegális halszerzéssel. Ma már 
nem gyűjtenek be több kilométernyi 
hálót, mivel a hallopási eszközök is jelen-
tősen fejlődtek. A szegény ember már 
nem tudja megfizetni ezeket a drága esz-
közöket.

A horgászat rekreációs tevékenység, 
mondhatni hobbi. Sok vita folyik arról, 
hogy a horgászok az etetőanyagokkal 
mennyire szennyezik a vizet. A számítá-
sok szerint évente 250 tonna(!) foszfor 
szennyezi  a Balatont. A legfőbb szennye-
zők a fürdő- és a látogatóturizmus, a hajó-
zás, valamint a kommunális szennyezés, 
mivel a tópart gyakorlatilag teljesen be-
épült. A foszforbevitelért csupán 0,5 szá-
zalékban felelősek az etetőanyagok. 
Ugyanakkor a haltermelés, a halkivétel a 
foszfor mennyiségét is csökkenti, mivel a 
halak beépítik a foszfort a szervezetükbe. 

Egyébként a Balaton vize jó minőségű, 
ami a halnak nem jó, mert így kevesebb a 
természetes táplálék. Egyetlen szerencse, 
hogy két kagyló is jelen van a tóban, amik 
a ponty táplálékbázisául szolgálnak, így a 
horgászok továbbra is eredményesen hó-
dolhatnak hobbijuknak, mondta végeze-
tül Szári Zsolt. 

H. GY.
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X. Halfesztivál Siófokon

Október első hétvégéje mozgalmas volt a BHN Zrt. számára, mert a rádpusztai fő-
zőversenyen kívül a X. Halfesztivált is ekkor rendezték Siófokon. A siófoki ren-
dezvényen Fodor Ferenc, a cég termelési igazgatója képviselte a vállalatot, amely 
a kezdete óta támogatja a rendezvényt.

Siófok a Balaton fővárosa, és a cég központja is itt található. Természetes hát, 
hogy a halfogyasztást ott is népszerűsítik. Idén októberben mindenkit szeretet-
tel vártak az ősz legjobb gasztrofesztiváljára, ahol kiváló gasztroélmény és csalá-
di kikapcsolódás várta a több tízezer látogatót. Itt minden a halról szólt, gaszt-
ronómiai élmények, főzőversenyek és bemutatók közül válogathattak a jelenlé-
vők. Koncertek, kalandos gyermekprogramok, megannyi halas ételkülönleges-
ség, minőségi kézműves termékek és számos élmény várt a család minden tagjára.

Idén 55 éve, hogy Siófok városi rangot kapott. A nyüzsgő fesztiválok és a forró 
strandolás után is ezernyi élménnyel szolgál a város a lakóinak és az oda látoga-
tóknak. A város Fő tere ezen a hétvégén is megtelt élettel, zenével és halas étel-
különlegességekkel. Minden korosztály számára garantált volt a szórakozás: a 
gyermekek Csongor Kata, a Csurgó Zenekar és az Apacuka Zenekar koncertjét él-
vezhették, emellett a Csupa-Csoda Vándorjátszótér és a Levendula játszóház in-
teraktív halas foglalkozásain vehettek részt. Számos táncegyüttes egyedi ko-
reográfiákkal, színes stílusokban kápráztatott el mindenkit. Zenei vonalon nagy 
fellépőkkel erősített a fesztivál: péntek este fellépett a Vad Fruttik, szombaton 
pedig az Első Emelet zenekar robbantotta fel a siófoki színpadot.

Nem lenne sikeres a rendezvény a gasztronómiai csodák nélkül, amikhez a 
BHN Zrt. nemcsak azzal járult hozzá, hogy mind a 24 halászlét főző csapatnak ki-
váló minőségű balatoni pontyot biztosított, hanem ingyen osztottak sörtésztá-
ban és paprikás lisztben sült pontyot, harcsát és süllőt. Hosszú sor kígyózott a 
vállalat standja előtt. 

A termelési igazgató csak megerősíteni tudta Szári Zsolt mondandóját azzal, 
hogy a már ismertetett okok miatt idén csak átlagos halterméssel számolnak. Fodor Ferenc termelési igazgató
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Kiállítás

Az óriásakvárium és a halászat múltját 
idéző kiállítás minden látogató ér-
deklődését felkeltette a MA-HAL 

standján. Timmel Ede, a MA-HAL ügyveze-
tő igazgatója a Magyar Állattenyésztők Szö-
vetsége (MÁSZ) által biztosított pult és az 
önálló MA-HAL-stand között ingázott, 
hogy egyik helyen se fogyjon el a reklá-
manyag.

„Egy olyan kiállításon, ahol a magyar 
vidék mutatja be a teljesítményét, helye van 
a magyar halászati ágazatnak is. A hal, a 
halhús persze konkurál a többi húsfélével, 
ezért ha nem volnánk jelen ezen a mustrán, 
akkor az ágazat versenyhátránya tovább 
nőne azokkal a húsfajtákkal szemben, ame-
lyeket intenzív módon termelnek, és a ter-
melési önköltsége jóval alacsonyabbak, 
mint a halé. Nekünk propagálnunk kell a 
halat, meg kell mutatnunk a kiváló minő-
ségű halhús minden előnyét. A receptfüze-
tekkel arra ösztönöztük a látogatókat, hogy 
bátran nyúljanak ehhez az élelmiszer alap-
anyaghoz”, fogalmazott az igazgató.

A MA-HAL önálló standját az AMC és a 

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) se-
gítségével sikerült megjelentetni. A másik 
standnak a MÁSZ biztosított helyet, mivel 
a MA-HAL tagja ennek a szövetségnek, így 
a hét állattenyésztő ágazat között a halá-
szat is megjelenhetett. Az igazgató a mar-
keting programmal kapcsolatban elmond-
ta, hogy az AMC „Kapj rá” programja már 
lezárult, amelyben – mivel uniós program-
ról volt szó – nem lehetett a magyar hal pro-
motálására fókuszálni, hanem általános-
ságban kellett a halfogyasztás fontosságát 
propagálni. A HalPéntek program meghir-
detésével viszont mozgástere nyílt a szerve-
zetnek a magyar hal reklámozására, s ennek 
keretében az Agrárminisztérium segítségé-
vel jó néhány kiadványt jelentettek meg, 
amelyben a kiváló magyar hal hírnevét tud-
ták erősíteni. Az új MAHOP Plusz program 
keretében tovább folytatják a halfogyasztás 
népszerűsítését.

A három nap során több tízezer látoga-
tót csalt a standhoz az óriás akvárium, s a 
látogatók közül alig akadt olyan, aki ne vitt 
volna el receptfüzetet, kiadványt, szóró-

anyagot. Ez reményt is adhat arra, hogy a 
halétel nem csak a kiemelt ünnepeken jut a 
családi asztalokra, és az itthon termelt hal-
ból a mostaninál többet fognak vásárolni. A 
fogyasztás növelésért azonban az ágazat 
szereplőinek is többet kell tenniük, mert a 
hal feldolgozottsági szintje nem éri el a fo-
gyasztók „ingerküszöbét”, és csak egy-két 
áruházlánc pultjaiban van jelen a konyha-
kész haltermék. A HalPéntek kampány ke-
retében erős digitális kampányt folytatnak 
annak érdekében, hogy a magyar hal eljus-
son a magyar konyhákig. De hogy még sike-
resebb legyen a szervezet ebben a marke-
ting munkában, ahhoz szükség van az AMC 
és az Agrárminisztérium segítségére is, 
mondta végezetül Timmel Ede.

Lévai Ferenc, az Aranyponty Zrt. el-
nök-vezérigazgatója, a MA-HAL szóvivője 
nem először állította ki az óriásakváriumot. 
Ez egyfajta küldetése is, hiszen nem múlhat 
el egyetlen olyan országos kiállítás, így az 
OMÉK sem, ahol a halászati ágazatot ne 
mutatná be az akváriumban elhelyezett, 
idehaza termelt sokféle halfajjal. Kiderült, 
hogy a hal népszerű a látogatók körében, 
csoportosan nézték meg az akváriumban 
úszkáló halállományt. Ugyanakkor arra is 
adódott alkalom, hogy a látogatók szemé-
lyesen találkozzanak a szakma képviselői-
vel, így szemtől szembe tették fel a számuk-
ra fontos kérdéseiket. A vezérigazgató azt is 
elmondta, hogy a kiállításokon üzleti tár-
gyalásokra is van lehetőség, és már az első 
napon egy nigériai delegáció látogatta meg 
a standot, akikkel arról tárgyaltak, hogy 
szeretnének Nigériában magyar technoló-
giával felépíteni egy intenzív telepet. 

„Ahol nem vagyunk ott, ott nem törté-
nik veled semmi. El kell menni a kiállítások-
ra. Az Aranyponty Zrt. legutóbb Nyitrán ál-
lította ki az óriás akváriumot, és nincs 
olyan év, hogy 5-6 alkalommal ne szerepel-
nénk” – fogalmazott a vezérigazgató.

A halbemutatón kívül kóstoltatással, 
reklámanyagokkal is várták a közönséget, 
akik megismerkedhettek azzal a halászati 
tevékenységgel is, ami ma már nem létezik: 
a természetes vízi halászattal. A standon 
látható volt az utolsó idehaza (Ercsiben) 
megfogott viza, Herman Ottó gyönyörű 
rajzai és a halászszerszámok néhány példá-
nya. A kiállított posztereken bemutatták a 
hazai pontytenyésztést, az ivadéknevelés-
től a piacos hal megjelenéséig. A vezérigaz-
gatóból előbújt a szóvivő, amikor kijelentet-
te, hogy a MA-HAL-nak forrást kellene biz-
tosítani a halmarketinghez, a hal népszerű-
sítéséhez.

(HAJTUNGY)

A halászok is sikeresen szerepeltek az OMÉK-on
Az október 20–22. között rendezett Országos Mezőgazdasági és Élelmiszer-
ipari Kiállítás és Vásár (OMÉK) megmutatta, hogy a magyar föld és az élelmi-
szer-termeléshez szükséges eszközök jó kezekben vannak, ás a kiállítók azért dol-
goznak, hogy a hazai élelmiszer-ellátás biztonságos legyen a jövőben is, mondta 
a megnyitó ünnepségen Ondré Péter, az Agrármarketing Centrum (AMC) ügy-
vezetője. A 81. OMÉK-on 22 országból 150 nemzetközi kereskedő vett részt.  
A kiállítók között a Magyar Akvakultúra és Halászati Szakmaközi Szervezet 
(MA-HAL) két standon is sikeresen mutatkozott be a nagyközönségnek.

Néhány haltermék 2023. év 43. heti bruttó fogyasztói ára (Ft/kg)
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Bp. Fővám téri csarnok 2500 3900 - 2700 2700 7500
Bp. Lehel téri csarnok 2350 4200 4200 2500 2300 9500
Kecskemét 2500 3990 4700* - 2200 8990
Pécs 2790 3990 4790* 2590 2590 -
Székesfehérvár - 3890 4490* - 2150 7990
Győr - 3890 3590 1890 2150 7990
Debrecen 2599 3999 4880* 2999 2999 7999
Szolnok 2000 2940 - 1570 1570
Békéscsaba 2390 4000 4950* - - 9000
Gyula - 3900 3700* 2300 2400 -
Nagykanizsa 2090 4190 4990* - 2290 9890
Kaposvár 2200 3650 4400* 2200 2200 8900
Keszthely 2090 4190 4990* - 2290 9890
Balatonboglár 2242 3145 3250* - - 7130
Szeged 2990 4190 5890* 3390 3690 10690

Üzletek 
2023. 10. 24.

budaörsi Auchan 2039 3899 1999*,**  - 2699 9299
budaörsi METRO 1799 3299 3899* - - 6289

*nyúzott, **akciós ár                                                                                                            Forrás: AKI felmérés


